
 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
 
SETTORE MIGLIORAMENTO ALLA DIDATTICA TLC 
E RAPPORTI CON LE ASSOCIAZIONI STUDENTESCHE ED ERSU 
 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo 
e-mail: cimdu@unipa.it –pec:  pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/strutture/cimdu 

 

 
IL RETTORE 

 
VISTO il DM 397 del 16/05/2025, che disciplina le modalità di utilizzo del Fondo per l’Erasmus italiano per il 
2025; 
VISTO il proprio Decreto 6896/2025, Prot. N. 100955 del 19/06/2025, “Bando Erasmus Italiano 2025-2026” e 
il relativo allegato; 
VISTO il proprio Decreto 6931, Prot. N. 101504 del 20/06/2025, “Modifiche e integrazioni al I bando di 
mobilità studentesca Erasmus italiano - A.A. 2025-2026”; 
CONSIDERATO che, per mero errore materiale, nell’Allegato 1 al bando sono stati inseriti alcuni corsi di Studio 
dell’Università di Roma Tor Vergata 
 
      DECRETA 
 
L’Allegato 1 al Decreto 6896/2025, “Bando Erasmus Italiano 2025-2026” è sostituito dal seguente: 
  
 

Allegato 1 - I BANDO DI MOBILITÀ STUDENTESCA PROGRAMMA MUR “ERASMUS ITALIANO” finanziato dal MUR 
(DM 397/2025) - A.A. 2025-2026 - II edizione 

 

DIPARTIMENTO CULTURE E SOCIETÀ 

Corso di Studi UNIPA Università partner Corso di studi 
gemellato 

Studenti  
in uscita 

DURATA (MESI) 
PROGRAMMA 

STUDIO 

DURATA (MESI) 
PROGRAMMA 

TESI/TIROCINIO 

CFU 
MINIMI 

LM-89 STORIA 
DELL'ARTE 

Università degli 
Studi di Cassino e 

del Lazio 
meridionale 

LM-89 Metodi e 
tecnologie per il 
patrimonio culturale 

3 6 6 12 

LM-15 - SCIENZE 
DELL'ANTICHITA' 

Università di Roma 
Tre 

LM-15 Filologia, 
Letterature e Storia 
dell’Antichità 

2 5 3 18 

LM-84 - STUDI STORICI, 
ANTROPOLOGICI E 
GEOGRAFICI  

Università di Roma 
Tre 

LM-1/LM-19 Scienze 
umane per 
l’ambiente 

2 5 SOLO STUDIO 18 
LM-81 Strategie 
culturali per la 
cooperazione e lo 
sviluppo 

LM-84 Storia e 
società 

LM-15 SCIENZE 
DELL'ANTICHITÀ 

Università di Pisa Lm-15 Filologia e 
Storia dell'Antichità 

5 6 6 12 

LM-15 SCIENZE 
DELL'ANTICHITÀ 

Sapienza 
Università di Roma 

LM-15 Filologia. 
Letteratura e Storia 
del mondo antico 

2 6 6 12 

LM-2 - ARCHEOLOGIA Università degli 
Studi di Firenze 

LM-2 Archeologia 3 6 6 18 

mailto:cimdu@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it


 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
 
SETTORE MIGLIORAMENTO ALLA DIDATTICA TLC 
E RAPPORTI CON LE ASSOCIAZIONI STUDENTESCHE ED ERSU 
 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo 
e-mail: cimdu@unipa.it –pec:  pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/strutture/cimdu 

 

LM-64 RELIGIONI E 
CULTURE 

Università degli 
Studi di Firenze 

LM-64 
Intermediazione 
culturale e religiosa 

2 6 6 18 

LM-84 STUDI STORICI, 
ANTROPOLOGICI E 
GEOGRAFICI 

Università degli 
Studi di Firenze 

LM-84 Scienze 
storiche 

3 6 6 18 

LM-84 STUDI STORICI, 
ANTROPOLOGICI E 
GEOGRAFICI 

Università di 
Napoli "Federico II" 

LM-84 Scienze 
storiche 

3 3-6 3-6 6 

 

 
DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA 

Corso di Studi UNIPA Università partner Corso di studi 
gemellato 

n. 
studenti 
in uscita 

DURATA (MESI) 
PROGRAMMA 

STUDIO 

DURATA (MESI) 
PROGRAMMA 

TESI/TIROCINIO 

CFU 
MINIMI 

LM-48 - SPATIAL 
PLANNING 

Università degli 
Studi di Firenze 

LM-80 - Geography, 
spatial management, 
heritage for 
international 
cooperation 

3 6 3 18 

LM-12 - DESIGN, 
SOSTENIBILITÀ E 
CULTURA DIGITALE PER 
IL TERRITORIO 

Sapienza 
Università di Roma 

LM-12 Product and 
Service Design 

2 6 6 12 

LM-4 - ARCHITETTURA 
PER IL PROGETTO 
SOSTESIBILE 
DELL'ESISTENTE 

Università degli 
Studi di Roma Tor 

Vergata 

LM-4 CU - Ingegneria 
Edile-Architettura 

2 6 3 18 

LM-4 C.U. - 
ARCHITETTURA 

Università di 
Napoli "Federico II" 

Lm-4 CU - 
Architettura 5 

3-6 3-6 6 

LM-4 CU - 
ARCHITETTURA 

Università degli 
Studi di Firenze 

Lm-4 CU - 
Architettura 

3 6 3 18 

LM-4 CU 
ARCHITETTURA 

Sapienza 
Università di Roma 

LM-4 CU 
Architettura 

5 6 6 12 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E DELLE RELAZIONI INTERNAZIONALI 

Corso di Studi UNIPA Università partner Corso di studi 
gemellato 

n. 
studenti 
in uscita 

DURATA (MESI) 
PROGRAMMA 

STUDIO 

DURATA (MESI) 
PROGRAMMA 

TESI/TIROCINIO 

CFU 
MINIMI 

LM-52 - 
INTERNATIONAL 
RELATIONS/RELAZIONI 
INTERNAZIONALI 

Università degli 
Studi di Trento 

LM-52 - European 
and International 
Studies - Studi 
Europei e 
Internazionali MEIS 

2 5 SOLO STUDIO 18 

 

  

mailto:cimdu@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it


 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
 
SETTORE MIGLIORAMENTO ALLA DIDATTICA TLC 
E RAPPORTI CON LE ASSOCIAZIONI STUDENTESCHE ED ERSU 
 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo 
e-mail: cimdu@unipa.it –pec:  pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/strutture/cimdu 

 

DIPARTIMENTO DI FISICA E CHIMICA “EMILIO SEGRÉ” 

Corso di Studi UNIPA Università partner Corso di studi 
gemellato 

n. 
studenti 
in uscita 

DURATA (MESI) 
PROGRAMMA 

STUDIO 

DURATA (MESI) 
PROGRAMMA 

TESI/TIROCINIO 

CFU 
MINIMI 

LM- 54 CHIMICA Università di 
Napoli "Federico II" 

LM-71 Scienze e 
tecnologie della 
chimica industriale - 
biotecnologie 
molecolari e 
industriali - industrial 
chemistry for circular 
and bio economy 

3 3-6 3-6 6 

LM-54 - CHIMICA Università degli 
Studi di Roma Tor 

Vergata 

LM-54 Chimica 2 6 3 18 

LM-17 FISICA Università degli 
studi di Padova 

LM-17 Physics of 
data 

5 6 6 6 

LM-17 FISICA Università di Pisa LM-17 Fisica 5 6 6 6 

LM-54 CHIMICA Università degli 
Studi di Sassari 

LM-54 Scienze 
Chimiche 

2 6 6 6 

 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 

Corso di Studi UNIPA Università partner Corso di studi 
gemellato 

n. 
studenti 
in uscita 

DURATA (MESI) 
PROGRAMMA 

STUDIO 

DURATA (MESI) 
PROGRAMMA 

TESI/TIROCINIO 

CFU 
MINIMI 

LMG- 01 
GIURISPRUDENZA 

Università degli 
Studi di Firenze 

LMG-01 
Giurisprudenza 

3 studio 
2 tesi 

5 3 18 

LMG-01 - 
GIURISPRUDENZA 

Università di Roma 
Tre 

LMG-01 
Giurisprudenza 

5 5 5 18 

 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA 

Corso di Studi UNIPA Università partner Corso di studi 
gemellato 

n. 
studenti 
in uscita 

DURATA (MESI) 
PROGRAMMA 

STUDIO 

DURATA (MESI) 
PROGRAMMA 

TESI/TIROCINIO 

CFU 
MINIMI 

LM-29 ELECTRONICS 
ENGINEERING 

Università degli 
Studi di Brescia 

LM-27 
Communication 
Technologies and 
Multimedia 

3 6 

 
12 

LM- 30 INGEGNERIA 
ENERGETICA E 
NUCLEARE 

Università di 
Napoli "Federico II" 

LM-33 Ingegneria 
Meccanica per 
l'Energia e 
l'Ambiente 

5 

3-6 3-6 6 

LM-21 - INGEGNERIA 
BIOMEDICA 

Università degli 
Studi di Trento 

LM-21 
Bioengineering for 
Personalized 
Medicine 

2 5 3 18 

 

mailto:cimdu@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it


 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
 
SETTORE MIGLIORAMENTO ALLA DIDATTICA TLC 
E RAPPORTI CON LE ASSOCIAZIONI STUDENTESCHE ED ERSU 
 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo 
e-mail: cimdu@unipa.it –pec:  pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/strutture/cimdu 

LM-22 INGEGNERIA 
CHIMICA 

Politecnico di 
Torino 

LM-22 Ingegneria 
chimica e dei 
processi sostenibili 

3 6 6 6 

LM-23 INGEGNERIA 
CIVILE 

Politecnico di 
Torino 

LM- 23 Ingegneria 
Civile 

5 6 6 6 

LM-23 INGEGNERIA 
CIVILE 

Università di 
Napoli "Federico II" 

LM-23 Ingegneria 
civile per l'idraulica e 
i trasporti 

3 3-6 3-6 6 

LM-23 INGEGNERIA 
CIVILE 

Università di 
Napoli "Federico II" 

LM- 23 Ingegneria 
Strutturale e 
Geotecnica 

3 

3-6 3-6 6 

LM-24 INGEGNERIA DEI 
SISTEMI EDILIZI 

Politecnico di 
Torino 

LM-24 Ingegneria 
Edile 

5 6 6 6 

LM-32 INGEGNERIA 
INFORMATICA 

Politecnico di 
Torino 

LM-32 Cybersecurity 
Engineering 

5 6 6 6 

LM-35 INGEGNERIA E 
TECNOLOGIE 
INNOVATIVE PER 
L'AMBIENTE 

Università di 
Napoli "Federico II" 

LM-35 Ingegneria 
per l'ambiente e il 
territorio 

3 

3-6 3-6 6 

LM-35 INGEGNERIA E 
TECNOLOGIE 
INNOVATIVE PER 
L'AMBIENTE 

Politecnico di 
Torino 

LM-35 Ingegneria 
per l'ambiente e il 
territorio/track 
Industrial 
Environmental 
Sustainability 

3 6 6 6 

LM-35 INGEGNERIA E 
TECNOLOGIE 
INNOVATIVE PER 
L'AMBIENTE 

Università degli 
Studi di Brescia 

LM-35 Ingegneria 
per l'ambiente e il 
territorio 

3 5 

5 12 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA TERRA E DEL MARE 

Corso di Studi UNIPA Università partner Corso di studi 
gemellato 

n. 
studenti 
in uscita 

DURATA (MESI) 
PROGRAMMA 

STUDIO 

DURATA (MESI) 
PROGRAMMA 

TESI/TIROCINIO 

CFU 
MINIMI 

LM-74 - GEORISCHI E 
GEORISORSE 

Università degli 
Studi di Firenze 

LM-74 Scienze e 
Tecnologie 
Geologiche 

3 3 
6 12 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE AGRARIE, ALIMENTARI E FORESTALI 

Corso di Studi UNIPA Università partner Corso di studi 
gemellato 

n. 
studenti 
in uscita 

DURATA (MESI) 
PROGRAMMA 

STUDIO 

DURATA (MESI) 
PROGRAMMA 

TESI/TIROCINIO 

CFU 
MINIMI 

LM-69-73 - SCIENZE E 
TECNOLOGIE 
AGROINGEGNERISTICHE 
E FORESTALI - indirizzo 
SCIENZE E TECNOLOGIE 
FORESTALI 

Università degli 
Studi di Firenze 

LM-73 Scienze e 
Tecnologie dei 
Sistemi Forestali 

3 6 6 18 

 

mailto:cimdu@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it


 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
 
SETTORE MIGLIORAMENTO ALLA DIDATTICA TLC 
E RAPPORTI CON LE ASSOCIAZIONI STUDENTESCHE ED ERSU 
 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo 
e-mail: cimdu@unipa.it –pec:  pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/strutture/cimdu 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE, AZIENDALI E STATISTICHE 

Corso di Studi UNIPA Università partner Corso di studi 
gemellato 

n. 
studenti 
in uscita 

DURATA (MESI) 
PROGRAMMA 

STUDIO 

DURATA (MESI) 
PROGRAMMA 

TESI/TIROCINIO 

CFU 
MINIMI 

LM-56 - SCIENZE 
ECONOMICHE E 
FINANZIARIE - 
curriculum ECONOMIA 
DELLO SVILUPPO 
SOSTENIBILE, DEL 
TERRITORIO E DEL 
TURISMO 

Università degli 
Studi di Firenze 

LM 56 Scienze 
deII’Economia 

3 6 3 18 

LM-56 - SCIENZE 
ECONOMICHE E 
FINANZIARIE curriculum 
ECONOMIC AND 
FINANCIAL ANALYSIS 

Università degli 
Studi di Firenze 

LM 56 Finance and 
Risk Management 

3 6 3 18 

LM-82/LM DATA - 
STATISTICA E DATA 
SCIENCE 

Università degli 
Studi di Firenze 

LM-82 Statistica e 
Data Science 

2 6 3 18 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE PSICOLOGICHE, PEDAGOGICHE, DELL’ESERCIZIO FISICO E DELLA FORMAZIONE 

Corso di Studi UNIPA Università partner Corso di studi 
gemellato 

n. 
studenti 
in uscita 

DURATA (MESI) 
PROGRAMMA 

STUDIO 

DURATA (MESI) 
PROGRAMMA 

TESI/TIROCINIO 

CFU 
MINIMI 

LM-51 - PSICOLOGIA 
CLINICA 

Università degli 
Studi di Firenze 

LM-51 Psicologia 
Clinica e della Salute 
e Neuropsicologia 

3 6 3 18 

LM-51 - PSICOLOGIA 
DEL CICLO DI VITA 

Università degli 
Studi di Firenze 

LM-51 Psicologia del 
ciclo di vita e dei 
contesti 

3 6 3 18 

LM-51 - PSICOLOGIA 
SOCIALE, DEL LAVORO E 
DELLE ORGANIZZAZIONI 

Università degli 
Studi di Firenze 

LM-51 Psicologia del 
ciclo di vita e dei 
contesti 

3 6 3 18 

LM-51 PSICOLOGIA 
CLINICA 

Sapienza 
Università di Roma 

LM-51 
Psicopatologia 
dinamica e relazione 
clinica in età 
evolutiva e 
nell'adulto 

3 6 6 18 

LM-51 PSICOLOGIA DEL 
CICLO DI VITA 

Sapienza 
Università di Roma 

LM-51 
Psicopatologia 
dinamica e relazione 
clinica in età 
evolutiva e 
nell'adulto 

3 6 6 18 

 

  

mailto:cimdu@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it


 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
 
SETTORE MIGLIORAMENTO ALLA DIDATTICA TLC 
E RAPPORTI CON LE ASSOCIAZIONI STUDENTESCHE ED ERSU 
 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo 
e-mail: cimdu@unipa.it –pec:  pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/strutture/cimdu 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE E TECNOLOGIE BIOLOGICHE, CHIMICHE E FARMACEUTICHE 

Corso di Studi UNIPA Università partner Corso di studi 
gemellato 

n. 
studenti 
in uscita 

DURATA (MESI) 
PROGRAMMA 

STUDIO 

DURATA (MESI) 
PROGRAMMA 

TESI/TIROCINIO 

CFU 
MINIMI 

LM-61 SCIENZE 
DELL'ALIMENTAZIONE E 
DELLA NUTRIZIONE 
UMANA 

Università di 
Parma 

LM-61 - Scienze della 
nutrizione umana 

4 6 
 

18 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANISTICHE 

Corso di Studi UNIPA Università partner Corso di studi 
gemellato 

n. 
studenti 
in uscita 

DURATA (MESI) 
PROGRAMMA 

STUDIO 

DURATA (MESI) 
PROGRAMMA 

TESI/TIROCINIO 

CFU 
MINIMI 

LM-45-65 - 
MUSICOLOGIA E 
SCIENZE DELLO 
SPETTACOLO 

Università degli 
Studi di Firenze 

LM-65 Scienze dello 
Spettacolo 

3 6 6 18 

LM-78 SCIENZE 
FILOSOFICHE E 
STORICHE 

Università degli 
Studi di Firenze 

LM-78 Scienze 
Filosofiche 

6 6 6 18 

 
 
         IL RETTORE 
                   Massimo Midiri 

mailto:cimdu@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it

		2025-07-04T12:36:42+0000
	Massimo Midiri




